



ORIGINALE

COMUNE di EDOLO
Provincia di Brescia
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Determinazione n. 93 del 08/10/2024

n. Reg. Gen. 262

Oggetto: Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni - Lavori di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. CUP G25F24000110001. Esame ed approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione. CIG B29F766D3F.

Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente

Premesso che:

- ^ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2024-2026;
- ^ con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2024 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
- ^ con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;
- ^ con determinazione dell'Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata responsabile di procedimento;
- ^ con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 25/06/2024, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali Codice CUP G25F24000110001, che prevede un costo complessivo di Euro 36.949,09;
- ^ con la sopra richiamata deliberazione il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), dell'intervento in argomento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;
- ^ con propria determinazione n. 70 del 15/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali Codice CUP G25F24000110001, che prevede un costo complessivo di euro 36.949,09;
- ^ con propria determinazione n. 74 del 29/07/2024 i lavori in discussione sono stati affidati, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, all'Impresa Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera n. 17, C.F./P.IVA 00226710168, che ha offerto per l'esecuzione dei lavori in argomento, lo sconto percentuale del 4,70000% sull'importo a base d'asta, il quale determina un valore contrattuale pari ad euro 28.396,54 di cui euro 27.884,18 per lavori ed euro 512,36 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e oltre Iva, corrispondente ad un ribasso percentuale offerto sull'importo dei lavori del 4,78223%;
- ^ con stessa determinazione è stata impegnata, con riferimento ai citati lavori, al Codice 10.05-2.02 Cap. PEG n. 2350, Impegno 337.01, in favore dell'Impresa Giudici S.p.A., la somma complessiva di Euro 34.643,78, IVA compresa;

Precisato che al finanziamento dell'opera in parola, che trova stanziamento al Codice 10.05-2.02 Cap. PEG n. 2350, del Bilancio di Previsione 2024, si provvede mediante contributo di cui al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni» articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136;

Rilevato che i lavori in argomento hanno avuto inizio in data 23/09/2024, come risulta dai verbali di consegna e inizio dei lavori;

Dato atto che i lavori in argomento sono terminati in data 01/10/2024, come risulta dal certificato di ultimazione lavori;

Visto ed esaminato lo stato finale datato 01/10/2024 ed il certificato di regolare esecuzione datato 08/10/2024 delle opere in argomento, a firma del sottoscritto geom. Fabio Albertoni in qualità di direttore lavori, dai quali si evince una spesa netta per lavori di euro 28.396,54, oltre ad IVA a termini di Legge, da liquidarsi alla ditta Giudici S.p.A. a saldo dell'esecuzione dei lavori in discussione;

Dato atto che è depositato agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), in corso di validità, attestante l'assolvimento, da parte della citata ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni;

Ritenuto opportuno approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e liquidare alla ditta Giudici S.p.A. la somma complessiva di euro 34.643,78, IVA compresa;

Ricordato che la ditta Giudici S.p.A., a garanzia degli impegni assunti con il contratto d'appalto in premessa richiamato, ha presentato una cauzione definitiva dell'importo di Euro 1.419,83 mediante Polizza fidejussoria nr. 2418424, rilasciata dalla società COFACE Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieurs S.A. in data 02/08/2024;

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni;

Richiamati:

- ✱ il D.Lgs. 36/2023;
- ✱ il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
- ✱ il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

1. **di approvare** lo stato finale datato 01/10/2024 ed il certificato di regolare esecuzione datato 08/10/2024 dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali Codice CUP G25F24000110001, a firma del sottoscritto geom. Fabio Albertoni in qualità di direttore lavori, dai quali si evince una spesa netta per lavori di euro 28.396,54, oltre ad IVA a termini di Legge, da liquidarsi alla ditta Giudici S.p.A. a saldo dell'esecuzione dei lavori in discussione;
2. **di liquidare** alla ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera n. 17, C.F./P.IVA 00226710168, l'importo complessivo di euro 34.643,78, IVA compresa;
3. **di precisare** che la spesa suddetta trova copertura ed è stata impegnata con propria determinazione n. 74/2024 al Codice 10.05-2.02 Cap. PEG n. 2350, Impegno 337.01 del Bilancio dell'esercizio in corso;
4. **di svincolare** la cauzione di Euro 1.419,83 presentata, mediante polizza fideiussoria n. 2418424 della società COFACE Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A., dalla ditta Giudici S.p.A. a garanzia degli impegni assunti con il contratto dei lavori in discussione;
5. **di approvare** il quadro economico finale dei lavori in argomento, come di seguito riportato:

Importo lavori	27.884,18
Importo oneri sicurezza	512,36
Totale Lavori	28.396,54
<i>Somme a disposizione dell'amministrazione:</i>	
Iva 22% sui lavori	6.247,24
Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. n. 36/2023	595,94
Totale	35.239,72
Economie	1.709,37

6. **di esprimere il parere** di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale;
7. **di trasmettere** la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione;
8. **di trasmetterne** copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria;
9. **di dare atto che** chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
geom. Marcella Malgarotti



Il Responsabile dell'Area
geom. Fabio Albertoni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi.

Addi, 14 OTT. 2024



L'Esecutore Amministrativo
Clara Parolari